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Αρθρο 61. Ενίσχυση για επιχειρήσεις κτηνοτροφικών 

εκμεταλλεύσεων  

 
1. Σε επιχειρήσεις κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων δύναται να χορηγείται 
ενίσχυση, σύμφωνα με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων. Δικαιούχοι είναι 
φυσικά πρόσωπα, επαγγελματίες αγρότες, καθώς και νομικά πρόσωπα και 
νομικές οντότητες. Η σχετική δαπάνη βαρύνει τον Κρατικό Προϋπολογισμό.  
 
 
2. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη στα χέρια του 
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, 
μη εφαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α' 167) σε 
περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε 
τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης 
και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, δεν 
δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική 
Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα 
ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα 
εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή 
προνοιακού χαρακτήρα.  
 
 
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων καθορίζονται η μορφή της ενίσχυσης και η ενωσιακή νομική 
βάση χορήγησής της και εξειδικεύονται οι δικαιούχοι και η μεθοδολογία 
προσδιορισμού του ύψους της ενίσχυσης, οι όροι, οι ειδικότερες 
προϋποθέσεις και η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά και ο τρόπος καταβολής της, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, 
οι διαδικασίες ελέγχου, ανάκτησης, βεβαίωσης και είσπραξης αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του παρόντος.  
 
 

  


